МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«КРАСНОЯРСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР

СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

(КНЦ СО РАН, ФИЦ КНЦ СО РАН)

Институт вычислительного моделирования

Сибирского отделения Российской академии наук –

обособленное подразделение ФИЦ КНЦ СО РАН

(ИВМ СО РАН)

П Р О Т О К О Л

заседания Ученого совета

=====================================================

Красноярск

от 30 августа 2023 г.  № 3/2023

Председатель: член-корреспондент РАН Шайдуров В. В.

Секретарь: канд. физ.-мат. наук Вяткин А. В.

Списочный состав на день проведения Ученого совета: 15 чел.

Присутствовали: _____ чел. (явочный лист прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О создании научно-технического совета отдела № 8 Прикладной информатики.

СЛУШАЛИ:

Сообщение директора ИВМ СО РАН члена-корреспондента РАН В. В. Шайдурова

о создании научно-технического совета отдела № 8 Прикладной информатики

(далее – НТС отдела № 8) с целью выполнения требований организаций-заказчиков

научно-исследовательских работ (НИР) и опытно-конструкторских работ (ОКР),

требований «ГОСТ Р 15.101-2021. Национальный стандарт Российской Федерации.

Система разработки и постановки продукции на производство. Порядок

выполнения научно-исследовательских работ», «ГОСТ 7.32-2017.

Межгосударственный стандарт. Система стандартов по информации,

библиотечному и издательскому делу. Отчет о научно-исследовательской работе.

Структура и правила оформления», других межгосударственных стандартов и

национальных стандартов Российской Федерации, регламентирующих порядок

2

выполнения и приемки НИР и ОКР, и для рассмотрения научно-технических

вопросов, связанных с выполнением отделом № 8 Прикладной информатики

в рамках заключаемых договоров (контрактов).

ПОСТАНОВИЛИ:

На основании проведения и подсчета голосов открытого голосования

(единогласно) поддержать создание НТС отдела № 8 и согласовать положение об

НТС отдела № 8.

Председатель совета

член-корреспондент РАН В. В. Шайдуров

Секретарь совета

канд. физ.-мат. наук А. В. Вяткин

3

Приложение: положение об НТС отдела № 8

ПОЛОЖЕНИЕ

о научно-техническом совете отдела № 8

П р и к л а д н о й  и н ф о р м а т и к и

Института вычислительного моделирования

Сибирского отделения Российской академии наук –

обособленного подразделения ФИЦ КНЦ СО РАН

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Научно-технический совет отдела № 8 «Прикладной информатики» Института

вычислительного моделирования Сибирского отделения Российской академии наук

– обособленного подразделения ФИЦ КНЦ СО РАН (далее соответственно – НТС

или совет, отдел, ИВМ СО РАН) является коллегиальным, экспертным и

совещательным органом отдела и осуществляет координацию научной,

производственной и организационной деятельности отдела по выполнению научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ (далее соответственно  НИР

и ОКР), основанием для которых является договор (контракт) с заказчиком.

1.2. Цель создания НТС заключается в обеспечении условий эффективного

управления научной, научно-технический и инновационной деятельностью отдела,

оценке качества и научно-технического уровня работ отдела при выполнении

НИР и ОКР.

1.3. Персональный состав НТС формируется из сотрудников отдела

и утверждается директором ИВМ СО РАН по представлению заведующего

отделом. Членами НТС отдела могут быть научные сотрудники и специалисты

из других подразделений ИВМ СО РАН. Ротация членов совета проводится

по мере необходимости.

1.4. В своей работе НТС руководствуется «ГОСТ Р 15.101-2021.

Национальный стандарт Российской Федерации. Система разработки и постановки

продукции на производство. Порядок выполнения научно-исследовательских

работ», «ГОСТ Р 15.301-2016. Система разработки и постановки продукции на

производство. Продукция производственно-технического назначения. Порядок

разработки

и постановки продукции на производство», «ГОСТ 7.32-2017.

Межгосударственный стандарт. Система стандартов по информации,

библиотечному и издательскому делу. Отчет о научно-исследовательской работе.

Структура и правила оформления», другими межгосударственными стандартами и

национальными стандартами Российской Федерации, нормативными документами,

https://meganorm.ru/Index2/1/4293750/4293750620.htm

4

содержащими требования к выполнению НИР и ОКР; требованиями, изложенными

в договорах (контрактах), заключаемых с заказчиками, технических заданиях и

другой документации, связанной с выполнением договоров (контактов), уставом

ФИЦ КНЦ СО РАН, положением об ИВМ СО РАН, положением об отделе, иными

нормативными документами ФИЦ КНЦ СО РАН и ИВМ СО РАН, утверждёнными

в установленном порядке; настоящим положением.

2 ПОЛНОМОЧИЯ НТС

2.1. Обсуждение проектов (предложений) новых НИР и ОКР отдела.

2.2. Обсуждение текущих планов НИР и ОКР отдела и мероприятий,

направленных на выполнение этих планов.

2.3. Рассмотрение результатов выполненных отделом работ и разработанной

отчетной научно-технической документации, проведение анализа и дача им

оценки.

2.4. Обсуждение формирования штата отдела по вопросам, не входящим

в компетенцию конкурсной и аттестационной комиссий ФИЦ КНЦ СО РАН.

2.5. Выработка рекомендаций для внедрения в научную деятельность ИВМ СО

РАН.

3 ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ НТС

3.1. Основной формой деятельности совета являются заседания.

3.2. Заседания НТС готовятся и проводятся в следующем порядке:

3.2.1. Совет собирается по мере необходимости.

3.2.2. Работой совета руководит председатель – заведующий отделом.

В отсутствие председателя работой совета руководит заместитель председателя

совета.

3.2.3. Заседание совета считается правомочным при условии присутствия

на нем более половины его списочного состава.

3.2.4. На заседание совета по рассмотрению результатов работ, выполненных

отделом по договорам (контрактам), приглашаются представители заказчика.

3.2.5. Заседания совета оформляются протоколом. Протокол ведет секретарь,

назначаемый председателем НТС из числа членов совета, присутствующих

на заседании НТС. Протокол подписывается всеми присутствующими на заседании

членами НТС.

3.2.6. Решение совета принимается открытым голосованием и считается

принятым, если за него проголосовало простое большинство присутствующих

членов НТС.

5

3.2.7. Члены НТС, не согласные с принятым НТС решением, имеют право

в письменной форме изложить свое особое мнение, которое является неотъемлемой

частью принятого решения.

3.2.8. Рекомендации НТС, подлежащие внедрению в научную деятельность

ИВМ СО РАН, обсуждаются на Ученом совете ИВМ СО РАН.

3.2.9.  Заведующий отделом информирует совет о выполнении его решений.

4 ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ НТС

4.1. Члены НТС имеют право:

4.1.1. Выносить на обсуждение в совете различные вопросы научной

деятельности отдела.

4.1.2. Вносить предложения председателю совета по совершенствованию

работы в отделе по выполнению НИР и ОКР.

4.2. Члены НТС обязаны:

4.2.1. Посещать все заседания совета и принимать активное участие

в обсуждении рассматриваемых вопросов.

4.2.2. Выполнять поручения совета в установленные сроки.

4.2.3. Содействовать выполнению решений и рекомендаций совета.

5 ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящее положение, изменения и дополнения к нему утверждаются

директором ИВМ СО РАН по согласованию с Ученым советом ИВМ СО РАН.